Le rapport des degrés au premier est examiné plus explicitement au *De Potentia*¹⁹⁹. Quand une perfection se réalise par degrés, on peut envisager soit qu'une même perfection se présente en des sujets distincts, soit qu'elle se réalise dans ces sujets par degrés, soit enfin qu'elle ne se présente pas dans ces sujets suivant toute la plénitude qu'elle est capable d'avoir. Par là on établira trois manières de réduire les degrés à l'un et de les rapporter à leur principe ; S. Thomas attribue la première à Platon, la seconde à Aristote, la troisième à Avicenne.

1. Une perfection commune – ainsi la perfection d'être – ne peut appartenir à plusieurs en vertu de leur essence, puisque par leur essence ils s'opposent et se divisent. Elle ne peut constituer chacun d'eux en propre, car il y a une réciprocity exacte entre le sujet et ce qui le constitue formellement. Autrement dit, la perfection ne peut appartenir ainsi qu'à un seul dont elle constitue formellement l'essence. Or tout ce qui ne convient pas à un être en raison de ce qu'il est, lui convient en dépendance d'une cause²⁰⁰. C'est pourquoi il reste que les sujets qui possèdent la perfection commune la reçoivent d'un autre de qui cette perfection soit l'essence²⁰¹. Or *l'esse* est par excellence la perfection commune à tous les êtres²⁰², tous s'unissent, comme dit S. Thomas, *in ratione essendi* ; c'est pourquoi il faut un principe

¹⁹⁷ Ia, q. 2, a. 3. - Parmi les études récentes sur la *quarta via*, il faut signaler celle du P. V. DE COUESNON, *Mesure et causalité dans la a quarta via u.* RT 58 (1958) 55-75, 244-284 ; et celle du P. P. MUNIZ, *La « quarta via » de Santo Tomas para demostrar la existencia de Dios.* RevF 3 (1944) 385-433 ; 4 (1945) 49-103.

¹⁹⁸ IIIa, q.27, a.5. Cf. IIIa, q. 7, a. 1 : « Quanto aliquod receptivum est propinquius causae influenti, tanto magis participat de influentia ipsius ».

¹⁹⁹ *De Pot.*, q.3, a. 5.

²⁰⁰ « Omne enim quod alicui convenit non secundum quod ipsum est, per aliquam causam convenit ei, sicut album homini : nam quod causam non habet, primum et immediatum est, unde necesse est ut sit per se et secundum quod ipsum » (CG II, 15).

²⁰¹ Ia, q. 65, a. 1 ; CG II, 15.

²⁰² « Si autem dicatur quod ens non est praedicatum univocum, nihil minus praedicta conclusio sequitur. Non enim de multis aequivoce dicitur, sed per analogiam ; et sic oportet fieri reductionem in unum » (CG II, 15).

commun qui soit pour tous *causa essendi*²⁰³, et qui soit en lui-même l'*Ipsum esse* (c'est-à-dire que la perfection d'être commune aux autres est son essence, ce qui le constitue formellement). Lui seul possède la perfection d'être *per essentiam*, tous les autres la reçoivent de lui par participation et d'une manière limitée. Par cette voie, on part de l'unité de la perfection d'être commune à tous les êtres et on conclut à l'unité absolue et simple de la cause première de l'être. Le Principe est l'Un pur et sans mélange.